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Nr. 5384/27.06.2024 

PROCES-VERBAL 

 

 

 Încheiat în data de 27.06.2024, ora 14.00, la sediul Primăriei Comunei Stănilești, judetul 

Vaslui, în cadrul şedinţei extraordinare a Consiliului Local al comunei Stanilești convocată în baza 

dispoziţiei Nr. 170/25.06.2024 a primarului comunei Stănileşti. Din totalul de 15 consilieri locali, 

12 sunt prezenţi. Lipsesc domnii consilieri locali Balan Claudiu, Crețu Dorin și Gîfei Robert 

Ionică.  

Se supune la vot procesul verbal al ședinței din data de 11.06.2024. Cu 11 voturi „pentru”, 

nici un vot „împotriva”  şi  o „abţinere” – domnul consilier local Zaharia Liviu, procesul verbal 

este aprobat. 

Domnul Tofan Costică, președinte de ședință, dă citire ordinii de zi a ședinței:  

1. Proiect de hotărâre privind actualizarea Programului anual al achiziţiilor publice pentru 

anul 2024, al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui – luna iunie. 

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică a unor suprafețe 

de teren aparţinând domeniului privat al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui, în scopul 

desfășurării de activități cu specific economic.  

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

Comisia de specialitate: Comisia juridică şi de disciplină, dezvoltare urbanistică şi 

amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat de interes local.  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin financiar de la bugetul local al 

comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2024, pentru Parohia Stănilești, în vederea 

susținerii lucrărilor de automatizare a clopotelor în cadrul amplasamentului Bisericii                           

ortodoxe “Sf. Apostoli Petru și Pavel”, sat Stănilești, comuna Stănilești, județul Vaslui. 

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

 Comisia de specialitate: Comisia pentru protecţie socială, învăţământ, sănătate, familie, 

cultură, culte şi sport.  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin financiar de la bugetul local al 

comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2024, pentru Parohia Bogdana                            

Voloseni – Filia Gura Văii, în vederea continuării lucrărilor de construcție a bisericii 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


2 

 

ortodoxe situate în sat Gura Văii, comuna Stănilești, județul Vaslui, conform Autorizației de 

Construire Nr. 31/19.10.2020. 

Comisia de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare, economico-sociale, 

buget-finanţe, agricultură, protecţia mediului, servicii şi comerţ. 

 Comisia de specialitate: Comisia pentru protecţie socială, învăţământ, sănătate, familie, 

cultură, culte şi sport.  

Se supune la vor ordinea de zi a ședinței. Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva”  şi  

nici o „abţinere”, ordinea de zi a ședinței este aprobată. 

 Domnul primar Tofan Găbișor propune suplimentarea ordinii de zi a ședinței cu un 

proiect de hotărâre:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării a IV-a a bugetului local de venituri și 

cheltuieli al comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2024 – luna iunie.  

Se supune la vot suplimentarea ordinii de zi a ședinței. Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot 

„împotriva”  şi  nici o „abţinere”, suplimentarea ordinii de zi a ședinței este aprobată. 

Se trece la discutarea primului proiect înscris pe ordinea de zi a ședinței.  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin financiar de la bugetul local al 

comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2024, pentru Parohia Stănilești, în vederea 

susținerii lucrărilor de automatizare a clopotelor în cadrul amplasamentului Bisericii                           

ortodoxe “Sf. Apostoli Petru și Pavel”, sat Stănilești, comuna Stănilești, județul Vaslui. 

Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre și sumei 

propuse. Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Consilierii prezenți la ședința anterioră știu că am avut solicitarea 

de spijin financiar din partea Parohiei Stănilești, prin câțiva oameni din consiliul bisericii, care au 

venit la ședință. V-ați dat acordul de principiu pentru acordarea unei sume și drept urmare am 

inițiat acest proiect de hotărâre, prin care propunem alocarea unui sume de 30.000 lei. Am decis 

să facem ședința de îndată, deoarece sâmbătă este hramul satului și se încearcă automatizarea 

clopotelor până atunci, să fie funcționale. Dacă nu se va finaliza lucrarea, vor mai rămâne câteva 

zile. Deja am urcat clopotele sus, cu o macara. Deci, vom spijini parohia cu suma de 30.000 lei. 

Trebuie să îi spijinim, mai ales că, în campania electorală unul dintre contra-candidați a promis că 

îi va ajuta cu o sumă și după nu s-a mai ținut de cuvânt. Deci urgența aceasta este, să putem aloca 

suma înainte de hramul satului, pentru finalizarea lucărilor de automatizare a clopotelor.  

2. Dl. viceprimar Tofan Costică: Cine este candidatul care a promis? 

3. Dl. primar Tofan Găbișor: Asta e situația. Deci clopotele de la biserica veche au fost urcate 

sus, pe poziții. Și acum se lucrează la sistem, poate termină până sâmbătă. Parohia a mai primit un 

avans, de la un fiu al satului, domnul Pândaru Traian, de 38.000 lei. Mai au donații și din 

comunitate. Diferența necesară era de 26.000 lei pentru clopote, dar trebuie geamurile de sus 

închise cu plase, să nu mai intre păsările, pentru că se pot strica clopotele. Viramentul banilor va 

mai dura, dar cu ocazia asta, contribuim și noi. Și având în vedere că nu am cheltuit bani pentru a 

organzia ziua comunei, putem aloca această sumă de la buget. Să știți că sunt foarte vechi clopotele 

și foarte bine realizate.  
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4. Dl. consilier local Chirițoiu Andrei Florin: Mai sunt toate clopotele? 

5. Dl. primar Tofan Găbișor: Da. Sunt toate. Sunt 7 cu tot cu cel din clopotnița de la biserica 

veche. și pe toate le-am urcat sus. Dacă aveți întrebări și dacă sunteți de acord.  

Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin financiar de 

la bugetul local al comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2024, pentru Parohia 

Stănilești, în vederea susținerii lucrărilor de automatizare a clopotelor în cadrul 

amplasamentului Bisericii ortodoxe “Sf. Apostoli Petru și Pavel”, sat Stănilești, comuna 

Stănilești, județul Vaslui, este aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin financiar de la bugetul local al 

comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2024, pentru Parohia Bogdana                            

Voloseni – Filia Gura Văii, în vederea continuării lucrărilor de construcție a bisericii 

ortodoxe situate în sat Gura Văii, comuna Stănilești, județul Vaslui, conform Autorizației de 

Construire Nr. 31/19.10.2020. 

Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre și sumei 

propuse. Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Și pe marginea acestui proiect s-a mai discutat. Am avut cererea 

de la parohia Gura Văii, încă din luna aprilie. Dar au mai primit o sumă de la Culte. Acum s-a 

epuizat ajutorul financiar primit și vom aloca o sumă de 50.000 lei pentru continuarea lucrărilor, 

ca să poată ajunge într-o etapă cât mai avansată. Pentru suma aceasta nu este nevoie de rectificare, 

pentru că a fost pusă în buget de la începutul anului. 50.000 lei am alocat deja la parohia Pogănești 

pentru construcție casă mortuară. Acum alocăm restul de 50.000 lei epntru biserica de la Gura 

Văii. Să știți că este un proiect mai robust și mai costisitor.   

Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării unui sprijin financiar de 

la bugetul local al comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2024, pentru Parohia 

Bogdana Voloseni – Filia Gura Văii, în vederea continuării lucrărilor de construcție a 

bisericii ortodoxe situate în sat Gura Văii, comuna Stănilești, județul Vaslui, conform 

Autorizației de Construire Nr. 31/19.10.2020, este aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării a IV-a a bugetului local de venituri și 

cheltuieli al comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2024 – luna iunie.  

Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre și sumei 

propuse. Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Discutăm rectificarea deoarece are legătură inclusive cu suma 

alocată pentru parohia Stănilești. Deci se rectifică cei 30.000 lei, pe care nu i-am avut prevăzuți în 

buget. Separat, se rectifică suma de 50.000 lei pentru că, la clădirea cea nouă, pe care am                 

reabilitat-o aici în centru, la Centrul Cultural unde este și biblioteca, nu există sistem de 

climatizare. Am cerut oferte și pentru 4 bucăți de aparate de climatizare și montah, suma necesară 
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este de aproximativ 45.000 lei. Noi avem și la ora actuală cereri pentru desfășurarea de activități 

la clădirea respectivă. Sumele rectificate sunt luate de la S.V.S.U., pentru că acolo nu avem de 

ceva timp om angajat și ne descurcăm cu hârtiile cum putem. Dacă aveți întrebări, dacă nu, să 

supunem la vot.  

Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării a IV-a a bugetului local 

de venituri și cheltuieli al comunei Stănilești, județul Vaslui, pentru anul 2024 – luna iunie, 

este aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea Programului anual al achiziţiilor publice pentru 

anul 2024, al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui – luna iunie. 

Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre și sumei 

propuse. Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Deci planul anual de achiziții se actualizează în funcție de 

investițiile care apar pe parcursul anului. Se actualizează o singură anexă la plan și se introduce 

poziția nr. 58, pentru sistem de climatizare centru cultural – achiziție sistem și montaj – 50.000 lei.  

Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 12 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi nici o “abținere”, proiectul de hotărâre privind actualizarea Programului anual al achiziţiilor 

publice pentru anul 2024, al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui – luna iunie, este 

aprobat. 

Se trece la discutarea următorului proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței: 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică a unor suprafețe 

de teren aparţinând domeniului privat al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui, în scopul 

desfășurării de activități cu specific economic.  

Domnul primar Tofan Găbișor dă citire referatului, proiectului de hotărâre și secretarul 

general dă citire raportului de compartiment. Se trece la discuții: 

1. Dl. primar Tofan Găbișor: Terenul trebuie din nou scos la licitație. Este vorba despre terenul 

de la Ferma Partidului. A fost reziliat contractul. Am actualizat prețul pentru revedență cu rata 

inflației și încă ceva în plus. A ieșit suma de 960 lei/ha/an. În 2021 s-a pornit de la 800 lei. Cei 

care au avut contractul încheiat au plătit o perioadă, după, au înregistrat datorii și am fost nevoiți 

să reziliem contractul pentru că nu au fost respectate prevederile contractuale. Am pus poprire pe 

conturi și acum s-a recuperat redevența, a mai rămas o diferență de plată la impozit. Condițiile 

contractuale sunt identice. Trebuie să propunem membri pentru comisia de licitație. Perioada 

contractuală este de 5 ani. S-au actualizat și taxele de participare, garanția de participare și garanția 

de executare a contractului.  

2. Dl. consilier local Chirițoiu Andrei-Florin: Au făcut investiții acolo. Trebuie văzut cum se 

poate face cu terenul să se soluționeze problema. Ei au cam forțat nota.  

3. Dl. primar Tofan Găbișor: Legal, putem atribui terenul doar prin licitație.  

4. Secretar general Burcioagă Mihaela: Infrastructura pe care o folosesc la irigat, pompe, țevi, 

sunt bunuri de retur. Nu sunt ale concedentului.  
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5. Dl. primar Tofan Găbișor: Faceți propuneri pentru comisie. Și un membru supleant.  

6. Dl. consilier local Chirițoiu Viorel: Propun pe domnul consilier Dobă Ciprian.  

7. Dl. consilier local Neculiță Relu: Propun pe domnul consilier local Chirițoiu Viorel.  

8. Dl. consilier local Antohi Ticu: Pentru supleant pe propun pe domnul Pîndaru Costel.  

Întrucât nu mai sunt formulate alte propuneri, se trece la vot. Cu 11 voturi „pentru”, nici 

un vot „împotriva” şi o “abținere” – domnul consilier local Chirițoiu Andrei Florin, propunerile 

sunt aprobate.  

Întrucât nu mai sunt întrebări, se trece la vot. Cu 11 voturi „pentru”, nici un vot „împotriva” 

şi o “abținere” – domnul consilier local Chirițoiu Andrei Florin, proiectul de hotărâre privind 

aprobarea concesionării prin licitaţie publică a unor suprafețe de teren aparţinând 

domeniului privat al U.A.T. Comuna Stănileşti, judeţul Vaslui, în scopul desfășurării de 

activități cu specific economic, este aprobat. 

 

Fiind finalizate discuțiile cu privire la proiectele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei 

extraordinare a Consiliului Local al comunei Stănilești, judeţul Vaslui, din data de 27.06.2024,  se 

declară şedinţa încheiată. 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul Proces-Verbal. 

 

 

 

            PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                                           

               CONSILIER LOCAL,              Secretar general al comunei Stănileşti, 

    TOFAN COSTICĂ                       BURCIOAGĂ MIHAELA  

 

  

 


